
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;  

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 commi 510, 512, e 516; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto che il Programma biennale per l'acquisto di forniture e servizi 2018-2019, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione del con deliberazione n. 

201710310702 del 31/10/2017, prevede lo svolgimento di una gara per 

l’attribuzione dell’appalto del servizio di cassa e servizi bancari accessori del 

Politecnico di Milano; 

 

Preso atto che con determina a contrarre Rep. n. 3104 Prot. n. 0044104 del 

07/05/2018 è stata autorizzata la pubblicazione di una procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di cassa e servizi bancari accessori del Politecnico di 

Milano;  

 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 

Prot. n. 0080297 del 02/08/2018 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 

 

Preso atto che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte la predetta 

procedura è risultata deserta in quanto nessun operatore economico ha presentato 

regolare offerta nei termini; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24/07/2018 n. 

201807240336 che autorizza a ripetere la procedura di gara modificando in 

particolare:  

 

- “art. 13 del capitolato che per assicurare prestiti d’onore agli studenti 

occorrerà costituire un fondo di garanzia per un importo minimo 

previsto in € 100.000 per almeno un primo biennio della durata del 

contratto.  L’istituto cassiere parteciperà al fondo con una quota di pari 

valore. Pertanto il valore del fondo di garanzia complessivo ammonterà 

complessivamente a € 200.000,00 dovrà essere garantito un rapporto 

minimo tra prestiti di onore erogati e fondo di garanzia pari almeno a 

10 a 1. Il Politecnico di Milano si riserverà di valutare con frequenza 

biennale, in rapporto ai risultati ottenuti, la continuazione 

dell’iniziativa e di concordare eventuali modifiche all’ammontare del 

fondo di garanzia.   

- E’ stato ridimensionato il numero di bancomat garantiti all’Ateneo; 

- Prevedere come unico canale gratuito l’uso della Policard tramite i 

servizi di homebanking, mentre il ricorso allo sportello sarà oggetto di 

commissione;  

- È stato rivisto il regime delle penali che poteva lasciare dei dubbi di 

interpretazione sulle tolleranze previste in capitolato rispetto agli 

inadempimenti. 

- E’ stato tenuto conto anche delle modifiche che derivano 

dall’introduzione di SIOPE+ che sarà operativo per il Politecnico di 

Milano dal 1 ottobre 2018 e che nella precedente versione del 

capitolato era previsto in una clausola di tipo programmatico. 

- L’introduzione di una commissione di un euro a MAV, che sono una 
gestione in corso di esaurimento;  

 

Considerato che l’importo a base d’asta è di € 100.000,00 annui, che è stato 

determinato tenendo conto delle commissioni pagate dall’ateneo e o da terzi per i 

servizi previsti per le attività oggetto dell’appalto; 

 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase 

fino all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’Art.58 

del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

 

Considerato che si è ritenuto necessario richiedere, quali requisiti di capacità 

generale e di idoneità professionale e capacita economico-finanziaria e tecnico-

organizzativa: 

- Possesso dei requisiti di onorabilità degli esponenti aziendali di cui al d.m. 

n. 161 del 18 marzo 1998 (Regolamento recante norme per l’individuazione 

dei requisiti di onorabilità e professionalità degli esponenti aziendali delle 

banche e delle cause di sospensione). 

-  Iscrizione nell‘Albo di cui all’ art. 13 del T.U.B.  autorizzazione a svolgere 

l’attività di cui all’art.10 Dlgs. 385/1993. 

- Possesso, alla data di presentazione dell’offerta, un rating Investiment 

Grade almeno pari a quelli della Repubblica Italiana (ridotti ciascuno di un 

gradino). “Nel caso in cui, nel corso della procedura di gara, il rating della 

Repubblica italiana (attualmente BBB per S&P, Baa2 per Moody’s e BBB 

per Fitch e BBB- per Dagong) venga abbassato, da ciascuna Agenzia, 

anche il requisito richiesto ai concorrenti sarà abbassato di un numero 

corrispondente di gradini.” 

- Aver eseguito nell’ultimo triennio (2015, 2016 e 2017), servizi di cassa a 

favore di enti pubblici con movimentazioni di entrate e di uscite per un 

volume complessivo annuo non inferiore ad € 2.000.000.000,00 (due 

miliardi/00). 

- Aver eseguito nell’ultimo triennio (2015, 2016 e 2017) un servizio di cassa 

a favore di enti pubblici con movimentazioni di entrate e di uscite per un 

volume complessivo annuo non inferiore ad € 600.000.000,00 (seicento 

milioni/00). 

- Possesso da parte dell’operatore economico di tutte le seguenti 

certificazioni aziendali: UNI-ISO 9001:2015 Quality management systems 

e ISO/IEC 27001:2018  Information technology -- Security techniques -- 

Information security management systems 

 

Preso atto che attualmente CONSIP SpA non dispone di convenzioni in essere 

relative a servizi di tesoreria; 

 

Valutato di affidare il servizio tramite una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 

D.Lgs. 50/2016 da svolgersi sulla piattaforma SINTEL della centrale acquisti della 

Regione Lombardia, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ex dall’art.95 c.6 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DECRETA 

- Di rettificare il Programma biennale per l'acquisto di forniture e servizi 

2018-2019; 



 

 

- Di indire una gara aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs.50/2016, per 

l’affidamento del servizio di cassa e servizi bancari accessori del Politecnico 

di Milano per un periodo contrattuale di anni 4 a decorrere dalla 

sottoscrizione del contratto, prorogabile per ulteriori 4 anni, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 

criteri di valutazione che saranno oggetto di esame a cura di apposita 

commissione giudicatrice. 

- I costi derivanti troveranno copertura, a partire dal 2018, sui rispettivi 

bilanci di competenza. 

- Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Raffaele 

Sorrentino. 

- Di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Michele 

Polverino. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale (Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2018-08-02T07:43:53+0000
	GRAZIANO DRAGONI




